B. Biografi Abd Rauf al-Sinkili

Tahun kelahirannya tidak diketahui dengan pasti, tetapi Rinkes, setelah mengadakan kalkulasi kebelakang dari saat kembalinya dari Timur Tengah ke Aceh, mentaka, bahwa dia dilahirkan sekitar tahun 1024/1615 M. nama lengkap adalah Abd al-Rauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri al-Sinkili. Dilihat dari namanya ia adalah seorang melayu dari Fansur, Sinkil (modern:singkel), terletak di wilayah pantai barat-laut Aceh.¹

Menurut Hasmy, nenek moyang al-Sinkili berasal dari Persia yang datang kesultanan samudra pasai pada akhir abad XIII.

Pada waktu umar al-Sinkil memasuki kepala tiga, ia belajar di sejumlah tempat, yang tersebar sepanjang rute haji dari Dhuha (Doha) di wilayah teluk Persia, Yaman, Jedah dan akhirnya menuju Makah dan Madinah (Haramyn).⁵ Dengan kata lain, sebelum al-Sinkili belajar menuju Harymain, terlebih dahulu ia singgah di sepanjang rute perjalanan haji kejadiannya ini di perkiraan terjadi sekitar tahun 1052/1642 M.

Di Bayt al-Fiqih ia belajar terutama dengan para ulama dari keluarga Ja'man, seperti Ibrahim bin Muhammad bin Jama'an, Ibrahim bin Abd Allah bin Ja'man, dan Qādi Ishaq bin Muhammad bin Ja'an. di samping itu ia juga menjalin hubungan dengan faqih al-Ja'man.

Manakala ditelaah lebih dalam, *Mir'at al-Ṭullāb* pada dasarnya merupakan kitab pe-sanan dari sang penguasa, pada saat itu yang berkuasa adalah Sultanah Safiyat al-Din dalam rekaman sejarah buku di selesaikan oleh al-Sinkili pada tahun 1074/1663. Buku ini tentunya tampil beda dengan jenis fiqih ala al-Raniri, dalam fiqihnya “Shirath al-Mus-taqim” yang hanya membahas tentang ibadah.

Karena motif penulisan buku ini dipersembahkan untuk sang penguasa yang kebetulan sekali berjenis gender perempuan, maka dalam fiqih ini al-sinkili tidak memberikan keterangan yang jelas tentang kepastian hukum Islam tentang diperbolehkannya atau dilarangnya seorang wanita untuk menjadi penguasa.

Riddel dan Harun, dalam telaah mereka, membuktikan secara meyakinkan bahwa karya *Tarjuman al-Mustafid* merupakan terjemahan dari *Tafsir Jalālayn* (Nama sebuah tafsir yang di tulis oleh dua orang jala yaitu, Jalal al-Din al-Mahalli w. 864/1459 dan Jalal al-Din al-Suyuti). Hanya pada bagian-bagian tertentu saja al-Sinkili memanfaatkan *Tafsir al-Baydhawi* dan *al-Khazin*.¹⁷

Tafsir ini menurut Johns (1988: 264) merupakan tafsir yang banyak member petunjuk dalam sejarah keilmuan islam di tanah Melayu, ia banyak memberikan kontribusi pemikiran terhadap telaah tafsir al-Qur'an di Nusantara.

Oleh karenanya para pembaca mudah memahami dan dapat menjadikan tafsir tersebut sebagai petunjuk dalam kehidupan keseharian. Tafsir Tarjum al-Mustafid telah di terbitkan di berbagai tempat, pertama di Istambul pada tahun 1302 H/1884 M, oleh Mathba'ah al-Usmaniyyah, di Kairo oleh Sulayman al-Maraghi, di makkah oleh al-Amiriyah, di samping itu pula edisi cetakannya ditemukan di Panang, Singapura, Jakarta, dan Bombay.

Menurut penjelasan Azra²¹ kitab *Mawā'iz al-Badi'ah* pada edisi ke empat dan kelima di terbitkan di makkah pada tahun 1369/1892. Di kemudia hari karya itu juga di terbitkan di penang pada tahun 1369/1949. Dengan demikian kitab ini hingga sekarang masih digunakan oleh sebagian kaum Muslim nusantara.

4. *Daqā'iq al-Huruf*

Dally²² memberikan komentar bahwa kitab ini berisi penjelasan tasawuf yang harus di pahami supaya jangantergelincir dari aqidah yang benar.